*) Astadi ung. Küküllo, romanesce Teraava. 
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cognato suo, possidendas pieno iure. Nos igitur 
consideratis meritoriis servitiis ipsius Chyel co
ni itis predi età s térras tum pro eo, quod easdem 
dictus Chyel comes ex nostra permissione ab eo-
dem Teel dignoscebatur comparasse, tum etiam 
pro eo, quod easdem térras et pro servitiis ipsius 
Chyel corniti» prefato Teel contuleramus, sicut 
superius est expressum, reliquimus et dimisimus 
eidem Chyel corniti et suis heredibus, heredumque 
suorum successoribus perpetuo possidendas> sine 
juris preiudicio alieni, cum pcrtinentiis et utilita-
tibus suis, ac sub eisdem veteribus et antiquis 
metis, sub quibus he eedem terre deguerunt. In 
cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam, 
praesentes eidem Chyel corniti concessimus literas 
dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum 
per manus magistri Benedict!, prepositi Orodiensis 
ecclesie, aule nostre vicecancelarii, dilecti et fidelis 
nostri. An. ab incarnatione domini MCCLXX primo, 
regni autem nostri anno secundo. 

Nota . Originale-le se afla la Bud'a in archivulu 

camerei ungar ice , tiparitu la F è j é r Codex diplomat. 

tom.V. vol. I. pag 137, dupa care se publicase in Organu 

Nr. X X I V . p. 126. E r ' acumu, ne mai avendu a mâna 

pre Fejér , ce ni-l'au furatu in 1849, l 'edàmu aci dupa 

Diplomatariulu tranicu ( Urkundenbuch zur Geschichte 

Siebenbürgens , von Gr. D . Teutsch und F r . Firnhaber , 

8o Wien , 1857) tom. I. p.95 Nr. X C V H I . Alte diplome 

pentru acel'asi Chyel seau Chyl de villa K e l n u . k , totu 

acolo Nr. XCV. sî CIL . 

2. 

Privilegiulu Bethlenianu, dein a. 1621. 

Nos Gabriel, dei gratia electus Hungariae 
etc. rex, Transylvaniae Princeps, ac Siculorum 
Comes. Memoriae commendamus tenore praesen-
tiam significantes, quibus expedir, universi». Quod, 
cum ex afflictae sortis humanae conditione homines 
in mundum nasci, ut morti et intentili subjice-
rentur, verissimum esse quotidie tristissimis no-
strorum casibus experiamur, indeque nihil ulli 
nostrum supersit, nisi quod memoria dignum in 
seram transmittamus posteritatem, nulli rei secundùm 
honorem divinum et animae salutem magis honiini 
incumbenduni, et maiore cum sedulitate opera danda 
venit, quam ut nomen et famam, a mortis violentia 
vindicando, futuris temporibus honorificentissimè 
recolendam tradere valeat, cuius rei inter varias 

ARCHIVI! pentru FILOLOGIA sì ISTORIA. 

et multíplices non ultima ratio et via est, benefi-
ciorum et magnoram quorumeunque meritorum inter 
alios, potissimum vero subditos, munificentissima 
collatio. Hoc aere perennius, ut lyricus poèta lo
quitur, monumentum est; hoc nnllis temporum et 
vetustatis injuriis consumendum et obliterandum 
decus, quod de morientibus in nascentes consimili 
successi! translatum non prius esse desinet, quam 
omnis illa posteritas finem suum habeat. Qualia 
etsi plurima spectabilis ac magnifici domini Ioannis 
Pééchy de Zent Ersébeth, intimi nostri consiliarii 
et cancellarii fidelis nostri honorandi, exstent in 
patriam Trniam, adeoque totam inclytam gentem 
hungaricam merita, is tamen, sicut virtus nunquam 
benefaciendo infirmari, imo in maiora et ampliora 
erga omnes et singulos contendere solet, non est 
illis contentus, nisi. suo etiam *) arbitrio subiectae 
plebi gratissimam sui in omnes posteros memoriam 
relinqueret. In quo Nos quoque eum**) gratia 
nostra regia prosequi et favore benigno adjuvare 
ac promovere volentes, possessionem eiusdem Balas-
falva, castro suo similiter Balasfalva subjacentem, 
inque Comitati! Albensi Trniae existentem habitam, 
ex potestatis nostrae plenitudine, et gratia speciali,. 
e numero reliquarum ***) regni nostri Trniae pos-
sessionum sequestrandam, separandam, et eximen-
dam, ac pro ampia domini sui terrestris jam dicti 
in illius cives, Íncolas et inhabitatores, illorumque 
successores et posteritates universas munificentià, 
hasce infrascriptas conditiones, quasi libertatum prse-
rogativas et immunitates clementer annuendas et 
concedendas, perpetuoque Privilegii a nobis concessi 
robore confirmandas et ratificandas duximus. 

Primo. Quod singulis diebus solis, sive do-
minicis, a fine sacrarum concionum fora hebdoma-
dalia, nundinae vero sive fora annualia, utraque 
libera, in festivitatibus Circumcisionis, Sophiae, et 
Egidii sanctorum f), omni anno, sub iisdem omnino 
libertatibus, praerogativis, quibus nundinae, sive 
fora hebdomadaria et annualia, omnium aliarum ci-
vitatum et oppidorum celebrantur, celebrari pos-
sint et, absque tamen praejuclicio nundinarum et 
fororum aliorum quorumeunque locorum, in dictis fe
stivitatibus celebrari solitarum, perpetuo celebrentur. 

*) In orig. etiam et arbitrio. **) In orig. c u m. ***) I n 
orig. reliquorum. f ) Adeca 1 jan., 15 maiu, s ì 1 s e p t e m b r e . 
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Secundo. Quod judi ci et juratis civibus dicti 
oppidi Balasfalva pro quovis tempore constituendis 
malefactores omnes, sive indígenas et cives, sive 
advenas et exteros, intra limites territorii eiusdem 
oppidi Balasfalva quippiam judicio dignum pairan
tes, in flagranţi crimine deprehensos captivare et in 
vincula conjicere, deque illis usque valorem 40 flo-
renorum hungaricalium per se judicium facere et 
celebrare, ac justitiam administrare, birsagia tamen 
sive mulctam in poenam peccatorum a quopiam 
delinquente, non ultra 12florenos hung., infra tamen 
semper juxta meritum excessuum, juribus domini 
terrestris et ofíicialium eiusdem castri Balasfalva 
salvis permanentibus, exigere liberum sit et lici-
tum; capitales vero causas, siquae contingant, in 
praesentiam et sedem praefecti sive provisoris quo-
que tempore praeficiendi ad revisionem, discussio-
nem ac *) judicium transmitiere et transferre debeant 
et sint adstricti. 

Teftio. Quod portarum pro dica et contribu-
tione hactenus conscriptarum numeras, crescentibus 
quamvis et multiplicatis incolis ac civibus, maneat 
idem in perpetuum, qui in publicatione praesentium 
literarum nostrarum privilegialium fuerit, et ab 
omni nova connumeratione et conscriptione im-
munes sint et liberi, ita ut nunquam in posterum 
denuo connumerentur et conscribantur. Dicam ta
men et contributionem pro numero portarum ipsis 
impositam (quia ex publicis regni constitutionibus 
Liber Baro nullus in illo regno nostro Trniae 
admittitur) et solvi debendam Dicatores, perceptores, 
sive V. comités eiusdem Comitatus quovis tempore 
íiendi ab ipsis exigant, colligant et recipiant, hoc 
notanter addito, quod pro non persoluta ad primam 
petitionem et requisitionem dicâ et contributione 
iidem dicatores, perceptores, sive V. comités in ipsos 
confestim poenalem executionem exercere minime 
praesumant, nec possint, sed ad solvendum ante 
unam integram hebdomadam sive septimanam cives 
hortentur et praemoneant, qua demum peractâ, si 
illi contumacia quavis ducti contributionem pro 
praedicto portarum numero, non autem amplius, 
persolvere recusarent, tum denique cum solitis 
oneribus et poenis ad persolutionem cogi et com-
pelli possint et debeant. 

*) In orig. a d . 

Quarto. Quod culpa et quovis crimine no-
tatos, et malefactorum inquisitoribus extradâtes, 
Comités et V. comités, judices parochiales, aut 
quivis malefactorum inquisitores persequi apud Ba-
lasfalvienses, captivare, poena mulctare non possint 
aut valeant, nisi praehabita et celebrata quindenali 
domini terrestris, vel vero provisorum et*) officia-
lium eius castri praemonitione. Qui si intra quinde-
nam praefigendam tales malefactores pro eorum 
demeritis non puniant vel remedientur, elapsa quin-
deua dicti Comités, V. comités, judices parochiales 
et malefactorum eius Comitatus inquisitores, suis 
juribus usi, in puniendis talibus malefactoribus 
libere procédant et exequantur. 

Quinto. Quod sicut cives et incolae dicti oppidi 
Balasfalva nullum alterius cuiusvis nobilis jobba-
gionem ad dictum oppidum B. transfugientem, modo 
infrascripto requisiti, violenter retiñere permittuntur; 
ita ex eodem oppido B. jobbagionem profugum, 
manu violenta et auctoritate propria, ac simpliciter 
educere et alio transferre nulli penitus conceditur; 
verum omnes et singuli, si quorum jobbagiones 
eodem transferre contingeret, illos in posterum a 
judice, juratis et universis civibus ac incolis dicti 
oppidi B., instar**) aliorum praecipuorum quo-
rundam oppidorum nostrorum regiorum Trniae, or
dinario juris processu, sub poena 2 0 0 flor, hung., 
mandatis nostris specialibus superinde legitime 
emanatis et exhibendis requirant, et juxta publicas 
regni constitutiones super eiusmodi fugitivorum co-
lonorum reductione editas répétant, ñeque iidem 
cives Balasfalvenses aliter, sed ad revisionem et 
discussionem Tabulae nostrae regiae ac principalis 
judiciariae suis dominis terrestribus tales jobbagi
ones fugitivos remitiere et extradare teneantur. 
Quod etsi modo praemisso legitime requisiti minus 
facerent, nullibi tamen quam in tabula regia sive 
principali juri et judicatui —***), et in convictos 
illos, penes literas tabulae sententionales et exe-
cutionales, nec ullo alio modo, executiones celebran 
debeant, valeant, atque possint. 

Prout dictum oppidum Balasfalva e numero 
reliquarum possessionum sequestramus, separamus 
et eximimus, et praescriptas conditiones illius ci
vibus et incolis, modérais et in omne tempus fu-

*) In orig. et e i u s ofíicialium ejus castri. ***) In or ig . 
i n t e r . **) In orig. lipsesce unu cuventu, cá : s u b j i c i . 
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tur is , libertatum praerogativas et immunitates 
annnimus, et in perpetuum concedimus praesentium 
per vigorem. Q[uo circa vobis, fidelibus nostris, 
lllmo Comiti Dno Stephano Bethlen de Iktár comiti 
Comitatuum Hunyadiensis et Maramarosiensis su
premo et perpetuo, consiliario nostro intimo, ac 
per regnum nostrum Trniae gubernatori, fratri nobis 
charissimo, spectabilibus item, magnificis, generosis, 
egregiis et nobilibus, supremis et V. comitibus* 
judicibus ac universitatibus magnatum et nobilium, 
dicatoribus, connumeratoribus contributionum, exac-
toribus, perceptoribus, judicibus parochialibus quo-
rumcunque Cottuum, signanter autem Cottus 
praeallegati Albensis Trniae, prudentibus item, 
circumspectis et providis inagistris civium primariis 
regiis, et Sedium judicibus, villicis, et juratis ci-
vibus quarumcunque civitatum, oppidorum, villarum 
et possessionum intra ambitum regni nostri Trniae 
existentium, modernis scilicet et futuris quoque pro 
tempore constituendis et eorum vices gerentibus, 
cunctis etiam aliis cujusvis status, conditionis et 
dignitatis, officii, praeeminentiae hominibus, harum 
serie clementer injungimus et serió mandamus, 
quatenus vos quoque a modo deinceps successivis 
semper temporibus dictam possessionem Balasfalva 
pro oppido a nobis modis et conditionibus supra-
scriptis creato et adscito habere, dictosque eius 
cives et Íncolas universos praemissis libertatibus 
tranquiliter et secure uti et gaudere permitiere, et 
contra eorum turbatores ipsos defensare modis 
omnibus adstricti, vos quoque ipsi in illis ipsos 
impediré et turbare minime praesumatis vel sitis 
ausi modo aliquali, secus itaque haud facturi. 

Vos itaque mercatores omnes, institutores et fo
renses homines ac vectores quoslibet, vestrúmque 
singulos, serie praesentium assecuramus et certifi-
camus, quatenus ad praedicta fora hebdomadalia et 
nundinas annuales liberas, per nos in praedicto 
oppido Balasfalva modo praemisso omni hebdómada 
et anno in perpetuum celebrari peraiissas et con-
cessas, cum omnibus mercimoniis rebusque et bonis 
vestris, libere, secure, et absque omni pavore seu 
formidine personarum rerumque et mercantiarum 
vestrarum, veniatis, properetis et accedatis, perac-
tisque ibi cunctis negotiationibus vestris ad propria, 
aut quo malueritis, loca redeatis, salvis semper 
personis ac rebus vestris sub nostra tutela et pro-

tectione speciali permanentibus; et haec volumus 
in foris, aut aliis locis publicis, ubique proclamări 
et palam facere. 

In cuius rei memoriam firmitudinemque per
petuam praesentes literas nostras, pendentis et 
authentici sigilii nostri munimine roboratas, dictis 
judici, juratis, et universis civibus et inhabitatoribus 
ejusdem oppidi Balasfalva, eorumque succesoribus, 
haeredibus et posteritatibus universis, pro perennali 
Privilegio perpetuo valituras, clementer dandas du-
ximus et concedendas. Quas post earum lecturam 
semper et ubique praesentantibus reddi et restitui 
volumus et jubemus. 

Datum in libera regiaque civitate nostra Tyr-
naviensi die nona mensis marţii anno Domini 
MDCXX primo. 
Grabriel m, pr. Simon Pe'tsi m. pr. Cancelarius. 

Ioannes Krausz m. pr. 

Nota . Dupre transumtulu in origine dela Tabl'a 
regesca in M. Vasarhely dein a 1772, ce se afla astadi 
intre documentele opidului Blasiu, Publicatiunea se fac i 
in diet'a tierai, in Clusiu la a. 1622 marţi dupa Rosalie, 
contradîcundu membrii dietali la toti articlii afora de 
celu de antaniu. 

Dein caus'a acestei contradîceri pote s'a templatu, 
câ Blasiulu sî dupa acestu fromosu privilegiu a remasu 
totu numai satu pana la I. Inocentiu Clainu, carele pre 
la a. 1743 ceru de nou dela imperatîa redicarea Blasiului 
la conditiunea de opidu, er' mai in a-ante la a. 1739 
câştigase pentru Blasiu unu nou privilegiu de foru sep-
tamanele, numai mutandulu depre domeneca pre joi, 
precumu se pote vede dein insusi privilegiulu, ce urmeza 
aici sub 3, si care se pare a fi numai unu estractu dein 
celu Bethlenianu de mai susu. Er' petitiunea dein 1743, 
de sî o avemu a mana, credemu de prisosu a o mai 
publica. 

3 . 

Privilegiulu Carolinu, dein a. 1 7 3 9 . 
Nos Carolus V I , dei gratia electus Roma-